
CITTÀ DI TERAMO
AREA 4 - ATTIVITA' SOCIALI, ANAGRAFE, ERP

REGISTRO GENERALE N. 1940 del 20/10/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 235 del 10/10/2022
PROPOSTA N. 2532 del 07/10/2022

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  OSPEDALIERA  PER  MINORE  F.A.  SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE MONISA MARCHE. CIG Z8E3736513. LIQUIDAZIONE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  28/02/2022,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2022/2024; 
•  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  30/03/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio
2022-2024 e Piano della Performance 2022-2024; 

VISTI:    
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione di
Giunta Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione
della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’ Amministrazione comunale;   
•  il  Decreto  Sindacale  n.24  del  09/11/2021  di  “Conferimento  dell’incarico  di  funzioni
dirigenziali  avente ad oggetto l’Area 4 in attuazione della riorganizzazione dell’Ente –
Individuazione datore di lavoro ex D. Lgs. n. 81/2008” di autorizzazione all'esercizio delle
funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli
Enti locali di cui al D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO  il  D.Lgs.  n.118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della
contabilità finanziaria (all.4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

PREMESSO che con Delibera di  Consiglio  Regionale n.  70/4 del  9  agosto 2016 è  stato
approvato il Nuovo Piano Sociale Regionale 2016/2018, pubblicato in data 9 settembre 2016
sul B.U.R.A. Speciale, n.114;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1940 del 20/10/2022



RICHIAMATA  la  Deliberazione  Consiliare  del  Commissario  Straordinario,  n.1  del
14.11.2017, con la quale è stato approvato il Piano Distrettuale Sociale 2016/2018 dichiarato
compatibile dalla Regione Abruzzo giusta D.G.R. n. 758 del 15.12.2017; 

RILEVATO che la Regione Abruzzo, Dipartimento Lavoro-Sociale ha comunicato, con nota
prot.  n.  RA/0524692/21/DPG022  del  22/11/2021,  assunta  al  prot.  com.  n.  70353  in  data
23/11/2021 l’approvazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 41/1 del 21/12/2020 di
“Proroga  delle  norme  in  materia  di  programmazione  dei  Piani  sociali  di  ambito
distrettuale” successivamente alla quale si è proceduto con D.G. n. 397 del 23/12/2021 alla
proroga del Piano Sociale D’Ambito  per l’anno 2022;

RILEVATO che con DGR n. 43/C del 07/02/2022 è stato approvato il nuovo Piano Sociale
Regionale  2021/2024  e  con  DGR  del  29/07/2022  l’Atto  di  indirizzo  applicativo  per  gli
adempimenti della programmazione e implementazione dei Piani distrettuali sociali;

RICHIAMATA la normativa primaria di carattere internazionale e nazionale che dispone
la  presa  in  carico  e  l’ospitalità  in  strutture  protette,  sia  dei  minori  stranieri  non
accompagnati,  sia  per  coloro  che  presentano  problematiche  socio-ambientali,  fino  al
compimento della maggiore età, giusta disposizione dell’Autorità Giudiziaria;

CONSIDERATO che il Comune è l’Ente titolare delle funzioni amministrative relative ai
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs.
267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77; 

VISTI  i  Decreti  della  sopra  specificata  Autorità  agli  atti  d’ufficio,  eseguiti  dall’Ufficio
Attività Sociali, relativi all’ammissione dei minori in strutture protette da parte di nuclei
familiari che si trovano in disagiate condizioni economiche, sociali ed ambientali;

VISTA la L.R.  n.135/96,  ai  sensi  della  quale la  Regione Abruzzo concorre,  mediante la
ripartizione del Fondo Sociale Regionale, al finanziamento delle spese per la realizzazione
dei servizi ed interventi in materia sociale e socio-assistenziale, la cui titolarità spetta ai
Comuni;

VISTO il Regolamento dei Servizi Sociali, approvato dal Consiglio Comunale con proprio
atto n.39 del 27.04.2004, con il quale si disciplina l’accesso alle prestazioni e servizi socio-
assistenziali attivate dal Comune di Teramo nell’ambito delle funzioni e dei compiti  di
assistenza sociale; 

PREMESSO che in esecuzione del Decreto n. 36/20 R.S.A. del 30/12/2020 del Tribunale per i
Minorenni  di  l’Aquila,  N.  22/21  Cron.,  lo  Scrivente  Servizio  ha  provveduto
all’allontanamento  della  minore  F.A.,  nata  a  Teramo,  il  15/05/2020  ravvisandosi  una
situazione di abbandono della neonata in considerazione dell’inadeguatezza della madre e
del disinteresse del padre;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1940 del 20/10/2022



DATO ATTO che in adempimento a quanto disposto dal summenzionato provvedimento
il Servizio Sociale ha provveduto al collocamento della minore presso la Casa Famiglia
“Nido del Focolare”, con sede in Cerchiara di Isola del Gran Sasso (TE);

CONSIDERATO  che  la  stessa  Autorità  Giudiziaria  con  il  summenzionato  Decreto  ha
nominato  Tutore  provvisorio  il  Sindaco  di  Teramo  e,  come  curatore  speciale  l’Avv.
Elisabetta Chiodi del Foro di Teramo, affidando nel contempo la minore al Servizio Sociale
dichiarando altresì l’apertura del procedimento di adottabilità;

ATTESO  che  la  suddetta  minore,  sin  dalla  nascita,  ha  presentato  un  quadro  clinico
particolarmente complesso ed è stato necessario sottoporla  a frequenti ricoveri ospedalieri
presso l’Ospedale “Salesi” di Ancona, nonché a diversi  interventi chirurgici;

RESO NOTO che  la  minore  dal  12/05/2022  è  ricoverata  presso  il  suddetto  nosocomio
mostrando  un  quadro  sanitario  sempre  più  critico  e  preoccupante  al  punto  che  la
Responsabile  della  Casa  famiglia  “Nido  del  Focolare”,  con  nota  del  14/07/2022,  ha
comunicato l’impossibilità di continuare a garantire la necessaria assistenza ospedaliera
alla minore che di fatto cesserà giovedì 21/07/2022;

PRESO  ATTO  che  l’Assistente  Sociale  Case  Manager  -   in  adempimento  dei  principi
normativa della L. n. 328/2000 -  in collaborazione con il Servizio Sociale dell’Ospedale
“Salesi”,  si  è  immediatamente  attivato,  per  organizzare  apposita  Unità  di  Valutazione
Multidimensionale (U.V.M.) necessaria a garantire il passaggio della competenza in ordine
al ricovero anche in periodi ordinari con retta a totale carico della A.S.L., in considerazione
delle gravi e precarie condizioni di salute della minore;

DATO ATTO che il  Case  Manager a  seguito  di  interlocuzioni  con la  Asl  del  Distretto
Sanitario  di  Teramo  al  quale  il  Servizio  Sociale  del  Salesi  ha  richiesto  la  delega  per
effettuare l’U.V.M., utilizzando l’Allegato 2 necessario ed ha avuto rassicurazioni in corso
sul passaggio in struttura sanitaria adeguata alle esigenze della minore, precisando che la
disponibilità nella Comunità individuata  - il Centro “Bignamini” di Falconara Marittima
(AN),  non  sarà  garantita  presumibilmente  prima  del  27/07/2022  per  ragioni
logistico/organizzative e la minore dovrebbe essere inserita entro la prima settimana del
mese di agosto p.v.; 

CONSIDERATO che nelle more delle dimissioni ospedaliere fino al nuovo ingresso nella
summenzionata  struttura  sanitaria,  dopo  il  21/07/2022  si  è  reso  necessario  garantire
l’adeguata assistenza ospedaliera alla minore;

ATTESO  che,  vista  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  il  Case  Manager  –  sentita  la
Direzione Sanitaria – dopo aver acquisito  l’elenco di  Società  accreditate  ed autorizzate
dalla Regione Marche a svolgere le prestazioni assistenziali necessarie e che, all’uopo, sono
stati richiesti n. 3 preventivi a distinte società e nello specifico alla Società Cooperativa
Sociale  Stamira con sede legale in Via Sant’ Alfonso Maria De’ Liguori, 29/2 di Senigallia

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1940 del 20/10/2022



(AN),  alla Società Cooperativa Sociale MONISA Marche con sede in Via Aldo Moro, 16
Recanati (MC) ed al Centro “Privatassistenza”, con sede in Corso Amendola, 14 di Ancona
(AN);

RICHIAMATA la D.D. n. 1413 del 09/08/2022 con la quale si è proceduto ad affidare il
servizio di assistenza ospedaliera a favore della minore alla Società Cooperativa Sociale
MONISA Marche con sede in Via Aldo Moro, 16 Recanati (MC) e ad assumere il relativo
impegno di spesa fino alla data presumibile del 27/07/2022 come sopra specificato;

RILEVATO che la degenza ospedaliera si è prolungata fino al 8/08/2022 -  data in cui il
Centro  “Bignamini”  di  Falconara  Marittima  ha  di  fatto  garantito  la  disponibilità
all’accoglienza della minore F.A.  - e, di conseguenza, si è reso necessario garantire alla
stessa  la  continuità  della  prestazione  assistenziale  da  parte  della  Cooperativa  Sociale
Monisa Marche;

DATO ATTO che alla luce della suddetta circostanza con D.D. n. 1647 del 13/09/2022 si è
proceduto ad integrare l’impegno di spesa n. 1598 -  precedentemente assunto -  per il
periodo di degenza fino al 08/08/2022 per un importo pari ad € 643,26 I.V.A. al Cap. di
spesa  n.  2382,  denominato  "INTERVENTI  ASSISTENZIALI”,  del  bilancio  2022/2024,
annualità 2022, Tit. 1, Macroaggr. 04, Piano dei Conti 1.04.05.04.001, Codice Siope 1583;

ATTESO  che  il  servizio  di  assistenza  ospedaliera,  come  sopra  descritto,  è  stato
regolarmente eseguito nel periodo di degenza della minore e che la Società Cooperativa
Sociale fornitrice ha rimesso le seguenti fatture onde conseguirne il pagamento:
- Fatt. n.52 del 30/07/2022, prot. Com. n. 54926 del 19/08/2022, di € 2.356,65 I.V.A. al 5%
inclusa, relativa all’Assistenza Ospedaliera H24 minore F.A.” resa nel periodo 22/07/2022-
31/07/2022;
- Fatt. n.176 del 31/08/2022, prot. Com. n. 61103 del 15/09/2022, di € 1.786,58 I.V.A. al 5%
inclusa, relativa all’Assistenza Ospedaliera H24 minore F.A.” resa nel periodo 01/08/2022-
08/08/2022;

RILEVATO che si  ritiene opportuno procedere alla liquidazione della spesa atteso che,
come già detto, il servizio è stato regolarmente svolto nel periodo sopra indicato e per le
ore fatturate, riscontrate agli atti d’Ufficio dal Responsabile del Procedimento;

RITENUTO che il presente servizio,è sottoposto alla disciplina in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari ex art. 3 legge n.136/2010 e ss.mm.ii. e che pertanto il lotto del Codice
di Identificativo di Gara n. Z8E3736513 è stato acquisito in data 19/07/2022 e modificato in
data 06/09/2022, in virtù delle riferite circostanze, atteso che viene resa una prestazione di
servizio;

DATO  ATTO  altresì  che  si  è  provveduto  a  quanto  previsto  dalla  L.  136/2010  "Piano
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia"  e  in  particolare  dall'art.  3  in  materia  di  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari":

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1940 del 20/10/2022



MONISA MARCHE Società Cooperativa Sociale, con sede in Via Aldo Moro, 16 Recanati
(MC) C.F. /P.IVA 01996290431
-Conto Corrente Dedicato: BCC Recanati e Colmurano, Filiale di Recanati (MC)
- IBAN:----------OMISSIS----------;

CONSIDERATO che il  pagamento delle  fatture emesse da MONISA MARCHE Società
Cooperativa  Sociale,  è  soggetto  al  meccanismo  dello  split-payment,  previsto  dall’art.1
comma 629 lett.b) della L.190/2014 (legge di stabilità 2015);

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il  D.U.R.C., Documento Unico di Regolarità
Contributiva, relativo alla Struttura sopra individuata, Prot. INPS_31848645del 23/06/2022,
dal quale si evince che la stessa, è in regola con i versamenti contributivi e che lo stesso è
agli atti d’Ufficio;

RILEVATO CHE:
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento alle aree
funzionale  di  appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione (PTPC), con il livello di rischio ALTO;
-sono state  rispettate le misure di  prevenzione generali  e  specifiche previste  dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con
riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale:
            ▪ MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla
Legge 190/2012,  dal PNA 2013 e annualita'  successive nonche'  da altre fonti  normative
cogenti, purche' compatibili con l'attivita' in esame;
            ▪ MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni,
documentazione e sui sistemi di gestione del rischio;
            ▪ MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalita' nei procedimenti
amministrativi e nei processi di attivita', mediante circolari o direttive interne, in modo che
lo  scostamento  dalle  indicazioni  generali  debba  essere  motivato;  creazione  di  flussi
informativi;
-il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione
ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, art. 37;

VISTO che risulta rispettato il  termine di conclusione del procedimento, in relazione a
quanto previsto dall’art. 2 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti della Responsabile del procedimento e dell'esecuzione Dott.ssa Valeria Cerqueti;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1940 del 20/10/2022



modifiche ed integrazioni, e dell'art.5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione Commissario straordinario, con i
poteri del Consiglio comunale n. 15 del 24/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1.  DI  LIQUIDARE  la  somma  complessiva  di  €  4.143,23  per  il  servizio  di  assistenza
ospedaliera a favore del minore F.A., reso dalla Cooperativa Sociale “Monisa Marche”, con
sede in  Via  Aldo  Moro,  16  Recanati  (MC)  Cod.  Fiscale  e  Partita  Iva:  01996290431,  da
effettuarsi  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  dedicato  IBAN:  ----------
OMISSIS---------- a saldo delle seguenti fatture:
- Fatt. n.52 del 30/07/2022, prot. Com. n. 54926 del 19/08/2022, di € 2.356,65 I.V.A. al 5%
inclusa, relativa all’Assistenza Ospedaliera H24 minore F.A.” resa nel periodo 22/07/2022-
31/07/2022;
- Fatt. n.176 del 31/08/2022, prot. Com. n. 61103 del 15/09/2022, di € 1.786,58 I.V.A. al 5%
inclusa, relativa all’Assistenza Ospedaliera H24 minore F.A.” resa nel periodo 01/08/2022-
08/08/2022;

2.  DI  IMPUTARE  la  spesa  al  Capitolo  di  spesa  n.  2382,  denominato:  "INTERVENTI
ASSISTENZIALI”, del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022 Tit. 1, Macroaggr.
04, Piano dei Conti 1.04.05.04.001, Codice Siope 1583, impegno n. 1598;

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione di
“Amministrazione trasparente”  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2012,  così  come modificato  dal
D.Lgs. n. 97/2016.

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

  Il Responsabile del Procedimento
        Dott.ssa Valeria Cerqueti 

IL DIRIGENTE

VISTA  l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere
conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
adotta la presente determinazione
    

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1940 del 20/10/2022



                                                                                  IL DIRIGENTE
                                                                                         Dott.ssa Adele Ferretti

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2532 del 07/10/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  CERQUETI  VALERIA in
data 10/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2532 del 07/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  FERRETTI ADELE in data 10/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2532 del 07/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 7881 1 1598 --------- OMISSIS --------- 2.356,65
2022 7882 1 1598 --------- OMISSIS --------- 1.786,58

Teramo, lì 20/10/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3331

Il  21/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1940 del 20/10/2022 con oggetto:
SERVIZIO  DI  ASSISTENZA OSPEDALIERA PER  MINORE  F.A.  SOCIETA'  COOPERATIVA
SOCIALE MONISA MARCHE. CIG Z8E3736513. LIQUIDAZIONE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 21/10/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1940 del 20/10/2022


